
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1117 del 30/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 1117 del 30/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA POSTALIZZAZIONE DI N.395 INGIUNZIONI DI 

PAGAMENTO RELATIVE A ICI 2011 E N. 378 RELATIVE A IMU 2012 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1117 del 30/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che all'art. 36 

comma 2 lett.  a), postula ''le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a quarantamila euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta''; 

VISTO il Decreto Sindacale Atto n. 4 del 20/05/2019 con la quale è stato assegnato al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile del III Settore – Ragioneria e Finanza; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 125 comma 11 che 

recita “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento”; 

VISTA la vigente normativa in materia di riscossione coattiva delle entrate comunali ed in particolare: il 

R.D. 14 aprile 1910 n. 639; il D.Lgs. n. 507/1993; i commi 2 sexies e ss. dell’art. 4 del D.L. 209/2002 come 

convertito in legge con la L. 265/2002; il titolo II del D.P.R. n. 602 del 1973; i commi 158 e 163 dell’art. 1 

della L. 296 del 2006 (legge finanziaria per il 2007); l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 come integr. e mod. dai 

commi 224 e 225 dell’art. 1 della L. del 24/12/2007, n. 244 (legge finanziaria per il 2008); la legge 

27/07/2000, n. 212 (c.d. "Statuto del Contribuente");  

VERIFICATA l’ottemperanza delle  liste di carico (o ruoli) al disposto normativo innanzi riportato e, in 

particolare, constatato il decorso il termine entro il quale il contribuente avrebbe dovuto provvedere al 

pagamento dell’evidenziato debito oppure proporre ricorso al giudice tributario territorialmente competente;  

CONSTATATO, alla luce di quanto innanzi esposto, i crediti sono divenuti certi, liquidi ed esigibili e che 

occorre procedere al recupero coattivo del medesimo entro i termini e nelle forme e modalità previste dal 

quadro normativo evidenziato mediante la trasmissione di atti di ingiunzione al pagamento, in dettaglio di n. 

395 ingiunzioni di pagamento relative a ICI 2011 e n. 378 ingiunzioni di pagamento relative a IMU 2012 

CONSIDERATO che tra i preventivi ricevuto, il più economico è risultato essere quello della ditta Poste 

Italiane S.P.A con sede in Viale Europa 190, 00144 Roma (RO) P. Iva e N° Reg. Imp. 01114601006, per un 

importo totale di € 8.445,02 (esente IVA) così determinato: 

 

TIPOLOGIA Quantità Tariffa TOTALE 

recapito Poste Italiane 

Provviggioni 

recapito Poste Italiane 

Provviggioni 

395 

 

378 

 

€ 9,50 ESENTE IVA 

 
€ 9,50 ESENTE IVA 

 

€ 3.752,50 

€ 562,87 

€ 3.591,00 

538,65 

 773  € 8.445,02 

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla notifica di n. 395 ingiunzioni di pagamento relative a ICI 

2011 e n. 378 ingiunzioni di pagamento relative a IMU 2012, mediante posta Raccomandata A/R 

avvalendosi dei servizi offerti da Poste Italiane S.P.A; 

RITENUTO necessario impegnare la spesa presunta di € 8.445,02 comprensivo d’iva, imputandola al 

capitolo 500/0 anno 2019 per 4.315,37€, anno 2020 per 4.129,65 €; 

CONSIDERATO che è stato regolarmente acquisto il Codice C.I.G (codice identificativo di gara)  

RITENUTO di provvedere in merito; 

Riconosciuta la propria competenza a procedere nell’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) di IMPEGNARe per le considerazioni espresse in narrativa, la somma di € 8.445,02 (IVA esente) 

come di seguito: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1117 del 30/12/2019 

  Esercizio 2019  

  Capitolo 500 Descrizione SPESE PER L’ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI,TARIFFAZIONE,ETC. 

  Missione 01 Programma 04 PdC finanz. 1.03.02.15.999 

    CIG   Spesa ricorrente NO 

  Creditore Poste Italiane S.P.A – Roma – Viale Europa 190 

  Causale Postalizzazione ingiuzione di pagamento 

  Modalità finanziamento Fondi Comunali 

   Imp/Pren. n  Importo  4.315,37 € Fraz. in dodicesimi    NO 

 

  Esercizio 2020  

  Capitolo 500 Descrizione SPESE PER L’ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI,TARIFFAZIONE,ETC. 

  Missione 01 Programma 04 PdC finanz. 1.03.02.15.999 

    CIG   Spesa ricorrente NO 

  Creditore Poste Italiane S.P.A – Roma – Viale Europa 190 

  Causale Postalizzazione ingiuzione di pagamento 

  Modalità finanziamento Fondi Comunali 

   Imp/Pren. n  Importo  4.129,65 € Fraz. in dodicesimi    NO 

 

4) Di PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura 

avvenuta, previa presentazione di fattura elettronica; 

5)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su  

      Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1117 del 30/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1429 del 30/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 30/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1429 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 500 0 1605 1 4.315,37 

2019 1 500 0 1606 1 4.129,65 

 

Erchie,  30/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1819 
 

Il 27/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1117 del 
30/12/2019 con oggetto: 
 

IMPEGNO DI SPESA PER LA POSTALIZZAZIONE DI N.395 INGIUNZIONI DI PAGAMENTO RELATIVE 
A ICI 2011 E N. 378 RELATIVE A IMU 2012 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 11/02/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 27/01/20201                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


